Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Piblicas
Empresa de Obras Piblicas do Estado do Rio de Janeiro

TERMO ADITIVO N° 01 AO CONTRATO N° 051/2024,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE OBRAS
PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
EMOP-R] COMO CONTRATANTE E KROY
SERVICOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO A
FORMALIZACAO DA  MODIFICACAO DE
QUANTIDADES AO CONTRATO, NA FORMA
ABAIXO:

A EMPRESA DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ,
inscrita no CNPJ sob o nimero 42.411.249/0001-30, com sede no Campo de Sao Cristévao, 138, Sao
Cristévao, Rio de Janeiro — RJ — CEP.: 20.921-440, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representada por seu Diretor Presidente, ANDRE LUIS RIBEIRO BRAGA, ID Funcional: 5117828-1,
inscrito no CPF/MF sob o n.° 018.900.147-02, e por seu Diretor de Administra¢do e Financas, RICARDO
CARDOSO DA SILVA, ID Funcional: 5097717-2, inscrito no CPF/MF sob o n.° 544.161.407-20, e
KROY SERVICOS LTDA, sediada na Rua Dr. Alcides Figueiredo n°® 38, Centro — Niter6i/RJ, inscrita
no CNPJ sob 0 n® 02.911.547/0001-74, neste ato representada por GABRIELE SPINDOLA SILVA, ao
final assinado, inscrito no CPF: 156.807.347-02, denominada CONTRATADA, celebram o presente
TERMO ADITIVO DE FORMALIZACAO DA MODIFICACAO DE QUANTIDADES
CONTRATUAIS AO CONTRATO N° 051/2024, de comum acordo, com fundamento no art. 72 da Lei
n° 13.303/2016 e art. 189 incisos I do RLC EMOP do Regulamento de Licita¢des e Contratos da EMOP-
RJ, tendo em vista a justificativa contida no processo administrativo SEI-330003/002426/2024, que se
regerd pelas cldusulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a formalizacio da
modificacdo de quantidades ao contrato N° 051/2024, relativo a execucao de servigos de construcao do
Sistema de Contencdo de Parte do Terreno do CE Doutor Oswaldo Terra, localizado na Rua
Waldemar Christiano, n® 497 - Vila Ferrovidria, Municipio de Valenga — RJ, e art. 72 da Lei n°
13.303/2016 e art. 189 incisos I do RLC EMOP do Regulamento de Licitacdes e Contratos da EMOP-RJ,
e, ainda, previsto na Cladsula Décima Sexta do Contrato, havendo plena concordéncia das partes, para
melhor adequacdo as finalidades de interesse ptiblico.

CLAUSULA SEGUNDA (Da Alteracio Quantitativa): Em razio do acréscimo que impos a planilha
de or¢amento da obra (index 90999381) a inclusdo de novos itens qualitativos de servi¢os, num montante
de R$ 62.029,47 (sessenta e dois mil reais e vinte e nove reais e quarenta e sete centavos), equivalente a
2,84 % (dois virgula oitenta e quatro por cento) e mais acréscimo de itens quantitativos de servigos, num
montante de R$ 382.489,50 (trezentos ¢ oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta
¢ centavos), equivalente a 17,54% (desezete virgula cinquenta e quatro por cento), totalizando R$
444.878,97 (quatrocentos e quarenta ¢ quatro mil, oitocentos e selenta oito reais € noventa ¢ sete
centovos), bem como a supressio de itens/quantitativos/qualitativos de servicos no montante
de R$444.879,48 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta € nove reais e quarenta €
oito centavos), tendo a alteracdo do valor total do Contrato, um decréscimo de R$0,51 (cinquenta ¢ um
centavos), de acordo com o constante no documento index 90998179 com amparo no art. 81, Ie § 1°, da
Lei 13.303/2016, art. 189, 1 ¢ § 1°¢ art. 190 do Regulamento de Licitagdes e Contratos da EMOP.

Desta forma, podemos afirmar que esta Modificacdo de Quantidades Contratuais n@o resultou em
desequilibrio econdmico-financeiro do contrato da obra.

Pédgina 1 de 2

K g



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Publicas
Empresa de Obras Publicas do Estado do Rio de Janeiro

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO: As partes envolvidas ratificam as demais clausulas
e condicdes estabelecidas pelo instrumento do Contrato n® 051/2024, e demais instrumentos firmados
ndo alterados pelo presente Termo Aditivo, do qual o presente passa a fazer parte integrante ¢
complementar para todos os fins e efeitos de direito.

CLAUSULA QUARTA - PUBLICACAO E CONTROLE: A EMOP-RJ providenciard a publicacio
em extrato do presente Termo, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, contados a partir do 5° (quinto) dia
util no més subsequente a data de sua assinatura no Didrio Oficial do Estado do Rio de Janeiro, devendo
ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para conhecimento, cépia
autenticada do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em 03 (trés) vias
de igual teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que também assinam, para um s ¢ mesmo
efeito de direito.

Rio de Janeiro

( /\ev Yie 2025.

PELA CONTRATANTE:

RICARDO CARDOSO DA SILVA J[
Diretor de Administra¢ig e Finangas da EMOP-RIV
ID 5097717-2

PELA CONTRATADA:

TESTEMUNHAS -

NOME: ;'%( NOME:X
5ma1ti 4,

CPF: /_7 /; 4[/% // 0 CPF:

Pagina 2 de 2



